
Katedra geografie | Přírodovědecká fakulta | Univerzita Palackého v Olomouci 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Autor práce:  Bc. Michal Zapletal 

Obor:  Regionální geografie 

Název práce:  Komparace volebních systémů pro volbu českého a slovinského parlamentu 

Hodnocení: 

Obsahová stránka práce 
Maximální 
počet bodů 

Udělený 
počet bodů 

Metodika (stanovení cílů, výběr metod)  10  9 

Struktura práce (vnitřní vyváženost a logická návaznost částí práce)  5  5 

Práce s literaturou a dalšími zdroji informací (výběr, způsob použití)  15  14 

Tvůrčí přístup a vlastní autorský vklad  20  20 

Zhodnocení dosažených výsledků, splnění cílů a přínos práce  20  18 

Obsahové zhodnocení netextových částí práce (tabulek, obrázků)  10  9 

Formální stránka práce     

Dodržení norem pro formální úpravu práce včetně citačních norem  10  10 

Estetická úprava a jazyková stránka práce  10  10 

Celkové hodnocení práce  100  95 

Navrhované hodnocení: A (100–92 b.), B (91–83 b.), C (82–74 b.), D (73–65 b.), E (64–55 b.), F (54 nebo méně b.). 

Klady práce: 

Práce má  jasné  cíle, vhodně  zvolenou  strukturu  a metodiku, která  splnění  cílů umožňuje. Využívá 
vedle geografických metod  i přístupy  čistě politologické, díky kterým  se závěrečná syntéza opírá o 
jasné argumenty. 

Nedostatky v práci: 

Veškeré analýzy  jsou prováděny na územní úrovni celého státu nebo volebních krajů, což poněkud 
redukuje možnosti  využití  některých  postupů  volební  geografie. Rovněž mohla  být  (to  ale  je  spíš 
námět  než  výtka)  větší  pozornost  věnována  porovnání  stranických  systémů  obou  států,  resp. 
porovnání jeho transformace v průběhu posledních 10 let.   

Otázky k obhajobě: 

Pro srovnání volebních systémů používáte Loosemoreova‐Hanbyho indexu, který vypočítáváte vždy 
na volební výsledky konkrétních reálných voleb. Index je ale přirozeně ovlivněn počtem kandidujících 



stran, jejich velikostí apod., proto se volby od voleb liší i když je použit zcela shodný systém. Nebylo 
by  proto  pro  srovnání  proporcionality  českého  a  slovinského  systému  vhodnější  použít  tento 
koeficient nikoliv na reálné volební výsledky, ale na ʺnormalizovanéʺ volební výsledky z kapitoly 7.2? 
Jak by pak dopadlo srovnání? 

Lze odhadnout, kam se přesunulo jádro voličů kdysi dominantní slovinské politické strany LDS?  

 

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou A. 

……………………………………………………… V Olomouci 14. 5. 2014 
Jan Hercik 

oponent práce 
 


